
会 議 の 名 称 議会改革特別委員会 

開催月日・令 和 ５年５月１２日 

開会時間・午前・午後０時３９分 

閉会時間・午前・午後０時４２分 

出 席 者 
南谷 清司  後藤 國弘  安藤  誠  佐藤  健 

 川柳 雅裕  花村  隆 

欠 席 者  

オブザーバー  議長 藤川 貴雄  副議長 安井 智子 

傍 聴 者   

説明のために 

出 席 し た 者 

堀議会事務局長 藤井議会総務課長 大下議会総務課課長補佐 

中村議会総務課主任 

協 議 事 項 

正副委員長の互選 

 



1 

 

 

議会事務局長 

 

 

南谷清司臨時委

員長 

 

 

 

 

 

 

 

 

南谷清司臨時委

員長 

 

 

 

南谷清司臨時委

員長 

 

 

 

 

南谷清司臨時委

員長 

 

 

 

 

 

南谷清司臨時委

員長 

 

 

南谷清司委員長 

 

 

 

 【開会=午後０時３９分】 

 

 初めての委員会でありますので、委員会条例により、年

長の南谷清司委員さんに臨時委員長をお願いいたします。 

 

 年長のゆえをもちまして、私が臨時委員長の職務を行い

ます。どうぞよろしくお願いいたします。 

 ただいまから議会改革特別委員会を開会いたします。 

 これより委員長選挙を行います。 

 お諮りいたします。委員長の選挙は指名推薦の方法によ

り行いますか、それとも投票のいずれにより行いますか、

お諮りいたします。 

 

（「指名」と呼ぶものあり。） 

 

それでは、指名推薦の方法により行うことにご異議あり

ませんか。 

 

（異議なし） 

 

ご異議なしと認め、指名推薦の方法により行いたいと思

います。指名の方法は私から指名したいと思いますが、こ

れにご異議ありませんか。 

 

（異議なし） 

 

ご異議なしと認め、私から指名させていただきます。委

員長に南谷清司を指名いたします。 

お諮りいたします。ただいまの指名にご異議ありません

か。 

 

（異議なし） 

 

ご異議なしと認めます。よって、南谷清司が委員長に当

選しました。ただいま委員長に当選した南谷清司から就任

のあいさつをいたします。 

 

議会改革の委員長に指名をいただきました。議会改革は

市民の関心も非常に高く、ＤＸ、ＩＴの導入等の喫緊の課

題も抱えております。精一杯がんばってまいりますので、

皆様のご協力をよろしくお願いいたします。 



2 

 

 

 

 

 

 

 

南谷清司委員長 

 

 

 

 

南谷清司委員長 

 

 

 

 

 

南谷清司委員長 

 

 

 

 

 

 

南谷清司委員長 

 

 

 

後藤副委員長 

 

 

 

 

南谷清司委員長 

 

 

これより副委員長選挙を行います。 

お諮りいたします。副委員長の選挙は指名推薦の方法に

より行いますか、それとも投票のいずれにより行いますか、

お諮りいたします。 

 

（「指名」と呼ぶものあり。） 

 

それでは、指名推薦の方法により行うことにご異議あり

ませんか。 

 

（異議なし） 

 

ご異議なしと認め、指名推薦の方法により行いたいと思

います。指名の方法は私から指名したいと思いますが、こ

れにご異議ありませんか。 

 

（異議なし） 

 

 ご異議なしと認め、私から指名させていただきます。副

委員長に後藤國弘さんを指名いたします。 

 お諮りいたします。ただいまの指名にご異議ありません

か。 

 

（異議なし） 

 

ご異議なしと認めます。よって、後藤國弘さんが副委員

長に当選されました。ただいま副委員長に当選されました

後藤國弘さんから就任のあいさつをお願いいたします。 

 

委員長より指名を受けまして、副委員長の職務を賜るこ

ととなりました。委員長を支えて、しっかりと議会改革に

取り組んでまいりたいと思いますので、よろしくお願いし

ます。 

 

 これにて本日の委員会は散会いたします。 

 

【委員会終了＝午後０時４２分】 

 


